(Inédito. Constituciones, lib. 2.°, fol. 31 vuelto).

NÚMERO VIII

Año de C. 1324.
15 de Marzo.

Estatuto capitular por el cual se manda que en lo sucesivo 
cada Cardenalía tenga perpetuamente aneja una preben
da de las mayores.

Nouerint uniuersi quod congregato Capitulo compo- 
stellano per pulsationem campano in loco solito ut est 
moris. Presente Reuerendo Patre et domino dno. fratre 
Berengario Dei gracia archiepiscopo compostellano et 
Alffonso ioliannis indice et uicario dni. Decani compo- 
stellani. Jn presencia mei Alffonsi iohannis notarii 
compostellani et testium infra scriptorum dictus dns. Ar- 
chiepiscopus cum consensu dicti capituli statuit et ordi- 
nauit in hunc modum.

Quia uero ubi solitus cursus diuini cultus minuitur, 
ibi est a prelatis ecclesiarum proculdubio consulendum 
hinc est, quod Nos fr. Berengarius Dei et Apost. Sedis 
gra. Ste. Compost. Ecclesie Archieps. quia nouimus qua
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liter in dicta compost. Ecclesia tam prouide quam ho
neste statutus fuerit numerus .VII. cardinalium et per 
Sedem Apost. confirmatus, qui in altari bmi. apii. Jaco- 
bi patroni nostri missas per hebdomadas celebrent suc- 
cessiue, preter quos nisi fuerit archiepiscopus uel episco
pus non debet missam in dicto altari aliquis celebrare, 
uerumtamen propter modicam quantitatem reddituum 
dictorum cardenalatuum, qui sunt tenues et exiles fre
quenter in dicta compost. Ecclesia retroactis temporibus 
ac temporibus nostris Ecclesia bis acciderit incunctan- 
ter^d quod uacantibus cardinalatibus predictis, qui 
personatus in dicta Ecclesia reputantur cum aliquibus 
canoniis spectantes per Sedem Apost. huiusmodi cano- 
nias cum dictis cardinalatibus uacantes attentant uel 
alias conferuntur talibus personis, que non sunt capaces 
ordinis presbyteratus uel apti ad huiusmodi officium 
exercendum et sic dicti cardinalatus ab aliis Canonicis 
Ecclesie repudiati propter celebrandi et alia onera per- 
sonatuum supportanda diu uacant, et quandoque conti
git altare predictum et ecclesiam dicti Apostoli debitis 
missarum obsequiis defraudari. Vnde nos affectantes 
hinc contagio occasui de opportuno remedio subuenire 
de consensu domni Alfonsi Iohannis iudicis et uicaris 
Decani ac nostri Compost. Capituli hac irrefragabili 
constitutione statum facimus ex nunc in posterum per
petuo ualiturum, quod predictis uidelicet VII cardina
latibus VII canonie maiores, singule singulis sint anne
xe et dicti VII cardinalatus dictis VII canoniis inuicem 
sint annexi ac predictas septem canonias maiores dictis 
septem cardinalatibus ac dictos septem cardinalatus 
dictis septem canoniis maioribus adiungimus et unimus 
taliter quod numquam ualeant ulatenus separari. Verum 
quia duo cardinalatus uacant ad presens in dicta Eccle
sia, eisdem duobus cardinalatibus singulas canonias 
maiores quas primo in dicta Ecclesia uacare contigerit 
nulli alii seu aliis de iure debitas et duos dictos cardi
nalatus uacantes dictis duabus canoniis proximo ut di- 

38 APÉNDICES

ctum est, in eadem ecclesia uacaturis annectinus, adiun- 
gimus et unimus. Ac annectes, adiunctos, et unitos insi
mul auctoritate istius constitutionis taliter esse censemus 
quod numquam in perpetuum ualeant separari, etsi de 
istis canoniis septem taliter unitis dictis septem cardi- 
nalatibus cuicumque seu quibuscumque alii uel aliis fieri 
contingat separatim de facto collatio, talis collatio, si 
collatio dici potest, nulla et pro nulla penitus habeatur 
et ea non obstante seruetur ad plenum ista constitucio 
cum effectu.

Actum in Capitulo Compost. XV die mensis Martii. 
Era M.CCCLXII.

Presentibus donnis Laurencio petri cantore.
Pelagio Soga de Trastamar.
G.a petri de Regina archidiaconis.
ff.° iohannis scolastico.
Mar tino bernardi.
Alffonso roderici.
Dominico martini.
P. fernandi cardinalibus.
Johanne martini archidiácono de auancis.
Roderico gomeci.
jo. roderici.
Q. .UO g,e qe paraqa-
G.a prego.
Johanne iohannis betofe.
Arias iohannis.
Jo. arie.
ff.° iohannis de uillari canonicis.

(Libro 2.° de Constituciones, fol. 79 vuelto. —Como se ve, este texto 
está plagado de erratas, pero el sentido es claro).
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NÚMERO IX

Concilio XXVIII Compostelano. Año de C. 1324.
(Concilio provincial). 12 de Noviembre.

In nomine Domine ad certitudinem presentium et 
memoriam futurorum. Noverint universi quod anno 
Domini M.CCC.XXIIII feria secunda, XII die mensis 
Novembris in Ecclesia compostel. auctoritate Rdi. Patiis 
et Domini, dni. fratris Berengarii Dei et Apostolice Sedis 
gratia Archiepiscopi compostel. ac regni Regionis can
cellarii, sancto provinciali concilio congregato et prout 
docuit (decuit?) usque in presentem diem continuato in quo 
aderant procuratores omnium sufraganeorum suorum 
cum procurationibus suis ad hoc specialiter constituti, 
diligente deliberatione prehabita statuta sunt edita que 
sequuntur; que quidem statuta prefatus Rdus. Pater. et 
Dominus, dns. Archiepiscopus eodem provinciali concilio 
concorditer approbante fecit per me Fernandum Gundi- 
salvum publicum auctoritate apostólica notarium publi
ce et alta voce legi et solemniter publicari/ mandans ad 
cautelam ipsam sui sigilli munimine roborari, et insuper 
mihi Fernando Gundisalvo notario suprascripto et Su- 
gerio Martini notario publico et iurato in domo sua dió
cesi et tota provincia necnon Alfonso Iohannis et Andree 
Petri notariis Civitatis Compostel. presentibus et cuili
bet nostrum in solidum ut de predictis omnibus et sin
gulis statutis et aliis in presentí concilio in presentía 
nostra gestis unum et plura publica instrumenta facere 
deberemus ad fidem in iuditio et extra indicium ubilibet 
faciendam: que quidem publicatio fuit facta in dict^
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Ecclesia Compostellana, dictumque concilium termina
tum feria quarta, XXI. clie dicti mensis novembris, pre- 
sentibus donnis Gundisalvo Iohannis archidiácono de 
Coronato, et Pelagio Soga archidiácono de Trastamar, 
Johanne Patino archidiácono de Regina in Ecclesia 
Composte!., Laurentio Petri Cantore, Magistro Johanne 
et Alfonso Iohannis judicibus, Fernando Martini, Alfon
so Ruderici, Petro Fernandi, Dominico Martini et Bran
do Iohannis cardinalibus eiusdem Ecclesie et aliis pluri
bus tam religiosis quam secularibus probis viris.